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رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور خبر داد
شناسایی ۵۰ پیکر از جانباختگان 

هواپیمای اوکراینی

رئیس سازمان پزشــکی قانونی کشور از اخذ 
DNA ۸۰۰ نمونــه از اجســاد جانباختــگان 
هواپیمای اوکراینی خبر داد و گفت: تاکنون ۵۰ 

پیکر جانباختگان شناسایی شده است.
به گزارش ایسنا، عباس مســجدی آرانی در 
نشســت خبری ظهر دیروز که به منظور تشریح 
آخرین وضعیت شناســایی هویت جانباختگان 
هواپیمای اوکراینی برگزار شــده بــود، گفت: از 
ســاعات اولیه پــس از حادثه ســقوط هواپیما 
کارشناســان در محل حاضر شــده و اقــدام به 

جمع آوری اجساد کردند.
وی ادامه داد: ۱۵ تیم تخصصی، کارشناسایی 
این افراد را آغاز کردند. همــکاران ما حدود ۸۰۰ 
نمونه از اجساد مطهر برداشــت کرده و علیرغم 
تحریم های ظالمانه آمریکا با به روزترین تجهیزات 

اقدام به اخذ نمونه ژنتیک کردیم.
مســجدی با بیــان اینکه تاکنــون ۵۰ پیکر 
جانباختگان هواپیما شناســایی شــده است، به 
ایسنا گفت: ما تمام تلاشمان شناسایی اجساد در 

کمترین زمان ممکن است.
رئیس پزشــکی قانونی در پاســخ به پرسش 
ایسنا مبنی بر اینکه تاکنون از خانواده چند نفر از 
جانباختگان نمونه DNA اخذ نشده است، گفت: 
همانطور که گفتم تمام تلاش ما این است که ظرف 
مدت ســه تا چهار روز آینده دیگــر قربانیان این 
هواپیما را نیز شناسایی کنیم. در همین راستا نیز تا 
 DNA شب گذشته از ۱42 خانواده قربانیان نمونه
 DNA اخذ شــد و تا کنون از پنج خانواده نمونه
کسب نشده و دلیل آن هم این بوده که این افراد در 
خارج از کشور بوده و در پیگیری های تلفنی به ما 
اعلام کردند که اقدام به اخذ ویزا کرده و به زودی 

به کشور باز می گردند تا نمونه از آنان اخذ شود.
مســجدی آرانی دربــاره شناســایی هویت 
جانباختگان غیر ایرانی این هواپیما نیز به ایســنا 
گفت: 29 نفــر جانباخته غیر ایرانــی بودند که 
یکی از این افــراد نیز تابعیت ایرانی - انگلیســی 
داشتند. ۱۱ نفر از اتباع کشــور اوکراین هستند. 
در هماهنگی های انجام شده تیم اعزامی از کشور 
اوکراین به ما گفت که تا پایــان هفته نمونه های 
ژنتیک این ۱۱ نفر را در اختیار مــا قرار می دهد 
که به این ترتیــب هویت ۱۱ قربانــی اوکراینی 
شناسایی خواهد شد. هویت اتباع دیگر کشورها 
نیز که شامل اتباع سوئد، افغانستان و کانادا بودند 
تا کنون به دست ما نرســیده اما خوشبختانه در 
هماهنگی با اینترپل بنا شده تا آنها نیز نمونه ها را 
به دست ما برسانند و ما کار تشخیص هویت را آغاز 

خواهیم کرد.

رئیس سازمان پزشــکی قانونی کشور درباره 
اینکه آیا امکان اخذ نمونه DNA در نمایندگی های 
جمهوری اســلامی در خارج از کشــور برای پنج 
خانواده باقیمانده وجود نداشت، گفت: در این زمینه 
با وزارت امور خارجه نیز هماهنگی هایی انجام شده 
است و این افراد اعلام کردند که خودشان به کشور 

بازخواهند گشت.
 خانواده ها برای تحویل اجساد خود

 مراجعه نکنند
وی از خانواده ها خواست که برای تحویل اجساد 
فرزندان خود به پزشــکی قانونی مراجعه نکرده و 

منتظر تماس مسئولین این سازمان با آنها باشند.
مســعود قــادی پاشــا، معــاون پزشــکی و 
آزمایشگاهی سازمان پزشــکی قانونی کشور نیز 
در ادامه این نشســت خبری، گفت: تمام تلاش ما 
این اســت که در کوتاهترین زمان ممکن اجساد 
جانباختگان شناسایی شود و ما بتوانیم پیکرها را 
به خانواده هایشــان بازگردانیم. در روند تشخیص 
هویت این افراد ما از به روزترین امکانات و کیت ها 
اســتفاده کردیم و به رغم آنکه تحریم های ایالات 
متحده مشکلات زیادی را برای ما ایجاد کرده بود 
اما توانســتیم با به روزترین تجهیزات و امکانات، 

جانباختگان را شناسایی کنیم.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

همه چیــز از چهارشــنبه صبح 
شــروع شــد. از هواپیمایی که قرار 
بود در کی یف بنشیند و مسافرانش 
مثــل میلیون هــا انســان دیگر به 
خانه هایشــان بروند. خانه هایی که 
چند سالی می شــد با هزاران امید 
ســاخته بودند تا شــاید بتوانند در 
آرامــش و صلح زندگــی کنند. اما 
این پرواز هرگز به زمین ننشســت. 
مســافرانش هرگز در کی یف پیاده 
نشدند و داغشان به دل مردم ایران 
و کانادا و اکراین و افغانســتان ماند. 
داغی کــه در روزهای بعــد نه تنها 
التیام پیدا نکرد، بلکه جگرســوزتر 

هم شد. 
روز گذشته هم برای بازماندگان 
تلخ بــود. دیروز عباس مســجدی، 
رئیس ســازمان پزشــکی قانونی 
کشور از شناســایی اجساد برخی از 
کشته شــدگان ازطریق دی ان ای 
خانواده هایشــان خبــر داد. بــه 
گفته مســجدی ۵۰ پیکر تاکنون 
شناسایی شده و طی چند روز آینده 
مابقــی کار تکمیل خواهد شــد و 
طی دســتور قضایی به خانواده ها 
تحویل داده خواهد شــد تا مراسم 
تدفین برگزار شود. مسئولین ابتدا 
ســقوط هواپیما را ناشــی از نقص 
فنی اعــلام کردند و ســه روز بعد 
مشخص شد هواپیما به  اشتباه هدف 
پدافند موشکی سپاه پاسداران قرار 
گرفته است. از این فاجعه به عنوان 
»خطای انســانی« نام  برده شــد. 
خطایی که غیرقابل  جبران اســت 
و دردناک تر اینکه اطلاع رسانی در 
این مورد،  ســه روز به طول انجامید 
و خبرهای دال بر اصابت موشک به 
هواپیمای اوکراینی توسط مقامات 
ارشد نظام تکذیب شد؛ تاکنون نیز 
هیچ مسئولی از خانواده های داغدار 

دلجویی نکرده است. 
خشم و واکنش بی سابقه مردم

این اعتراف تلــخ و تکان دهنده 
و البته دیر هنــگام و در پی آن عدم 
دلجویی های درخور از خانواده های 
داغدار؛  خشــم بی ســابقه مردم را 
برانگیخــت و آنهــا را از شــیوه 
اطلاع رســانی مســئولان ناامید و 

بی اطمینان کرد. 
شــبکه های مجازی و خیابان ها 
مشــحون از فریاد اعتراض شــد و 
واکنش هــا بی ســابقه بــود. از 
سیاستمداران گرفته تا هنرمندان 
و مردم عادی نســبت به این فاجعه 
انسانی واکنش نشــان دادند و ابراز 

خشم و تأسف کردند. محمد فاضلی، 
جامعه شــناس در صفحــه  تلگرام 
خود با اشــاره بــه اینکه اشــتباه و 
اتفاق بخشــی از ذات نظامیگری، 
فناوری و حتی صنعت هوایی است، 
نوشــت: »اما دروغ گویی و اصرار بر 
پنهان کاری، با ذات اطلاع رســانی 
و روراســتی با ملت در تضاد است.« 
او می پرسد: »سیســتم هایی که تا 
به این حد پنهان کار و غیرشــفاف 
هســتند، چه چیزهــای دیگری را 
پنهــان می کنند یا قادرنــد پنهان 
کنند؟« او دروغ گویی و پنهان کاری 
سیســتماتیک را »نابخشــودنی« 
توصیف کرد و ادامه داد: »هولناک، 
پنهان نگه داشــتن واقعیت از دولت 
است که اگر پنهان نشده بود رئیس 
ســازمان هواپیمایی و ســخنگوی 
دولت با آن اصرار از نفی ســناریوی 

اصابت موشک نمی گفتند.«
جمشید برزگر، روزنامه نگار نیز 
نوشــته بود: »فروکاستن جنایت و 
قتل عمد ۱۷۶ نفر به خطای سهوی و 
اشتباه انسانی یک یا چند مأمور جزء، 
کشــتن دوباره قربانیان و  مجازات 

خانواده آن هاست.«
همچنیــن احمــد زیدآبادی، 
روزنامه نــگار، در کانال تلگرام خود 
نوشــت: »آیا وقتی که ســخنگوی 
دولــت، مشــاور رئیس جمهــور، 
مســئولان هواپیمایی و بســیاری 
محافل بخصوص رسانه های آن ها، با 
ضرس قاطع و اطمینان خاطر کامل، 
بحث شلیک موشک را »جنگ روانی 
آمریکا« و »دروغــی بزرگ« اعلام 
کردند، از اصل ماجرا بی اطلاع بودند؟ 
یا اطلاعات دروغ به آن ها داده شده 
بود؟ یــا خود درصــدد دروغ گویی 

برآمدند؟«
به اعتقــاد زیدآبــادی، هرکدام 
از این گزینه ها که درســت باشــد، 
این یک رســوایی تمام عیار اســت. 
زیدآبادی ادامه می دهد: »حالا آن ها 
چطور می خواهند چشــم در چشم 
مردم بدوزند؟ چطــور انتظار دارند 
کــه ازاین پس مردم حــرف آنان را 

باور کنند؟«
بعدازایــن خبــر، بســیاری از 
رســانه ها و روزنامه نگاران به خاطر 
اطلاعات اشــتباهی که از مسئولان 
گرفته و آن را به مردم منتقل کرده 

بودند عذرخواهی کردند. 
هنرمندان؛ از انصراف در حضور 
در جشنواره تا لغو کنسرت ها 

کنش هــا مختــص  ا و یــن  ا
سیاستمداران نیســت. در آستانه 
برپایی جشنواره جهانی فجر بسیاری 
از هنرمندان ترجیــح دادند در این 
جشــنواره حضور نداشــته باشند 

چراکه خود را داغدار و عزادار جوانان 
کشور می دانند. مسعود کیمیایی، 
کارگردان سینما و تلویزیون یکی از 
اولین کسانی بود که خبر انصرافش از 
شرکت در جشنواره فجر را رسانه ای 
کرد. او که فیلم »خون شد« را برای 
این جشنواره فرستاده بود تصمیم 
گرفت آن را تحریم کند. همچنین 
وب سایت »کافه ســینما« یکی از 
مهم ترین منابع خبری ســینمای 
ایران اعلام کرده اســت بعد از یک 
دهه، امسال اخبار جشنواره فجر را 

پوشش نخواهد داد.
داوران بخش تجسمی جشنواره 
فجر نیز در اطلاعیه ای اعلام استعفا 
کرده انــد. در این اطلاعیــه داوران 
بخش عکس، کارتــون، گرافیک، 
سفال، و سرامیک و تعدادی از داوران 
بخش خوشنویسی موضع قاطع خود 
را در عدم حضور در این جشــنواره 
اعلام کرده اند. داوران بخش گرافیک 
در بیانیه خود نوشتند: »رنج از حد 

توان ما افزون  شده است. در شرایط 
فعلی نه تاب ادامــه دادن داریم و نه 

توان خاموش گریستن.«
کیانوش غریب پور نیز در صفحه 
اینستاگرام خود اعلام کرده است از 
مدیریت هنری جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر کناره گیری می کند. 

در بخــش موســیقی نیــز، 
موزیســین های مختلف یک به یک 
اعلام انصــراف از جشــنواره فجر 
داده اند. ارکســتر آرکــو به رهبری 
ابراهیــم لطفی اعلام عــدم حضور 
کرده اســت. مانی جعفــرزاده نیز 
در صفحه خود نوشــت: »به نشانه 
همدلی با مردم داغدار و ستم دیده 
ســرزمینم، امســال در هیچ یک از 
 جشــنواره های هنری فجر شرکت 

نخواهم کرد.« 
از سوی دیگر برخی از هنرمندان 
ازجمله علیرضا قربانــی و علیرضا 
عصار کنسرت های خود را به احترام 
خانواده ها جان باختگان این حادثه 
لغو کردند. بعدازآن برخی از مجریان 
صداوســیما ازجمله صبا راد و زهرا 
خاتمــی راد هم اســتعفا دادند؛ اما 

اعتراضات و خشــم مردم در اینجا 
تمام نمی شــود. خشم فراوان مردم 
را به خیابان ها هم کشــاند. روزهای 
گذشــته دانشــگاه های »شریف« 
و » امیرکبیر« هم شــاهد خشــم و 
ناامیــدی جوانان بود. شــبکه های 
مجازی هم این روزها تنها به موضوع 
سقوط و جان باختن جوانان کشور 

می پردازد.

البته این اعتراضــات مخالفانی 
هم دارد. برای مثال حمید رســایی 
درواکنشی نســبت به کناره گیری 
هنرمندان اظهار خوشحالی کرده و 
در توییتر خود خطاب به صداوسیما 
گفته اســت: »خاک برســرتان اگر 
مجدد به آن هــا کــه کناره گیری 

کرده اند آنتن بدهید.«

 مراسم آبرومند 
کمترین حق بازماندگان

در ایــن میــان اما بســیاری، از 
دولت و مسئولان خواسته اند برای 
جان باختگان این حادثه مراســمی 
آبرومند برگزار کنند. مراســمی که 
تســلایی برای خانواده های آن ها 
باشــند. به گفته کاربــران فضای 
مجازی این کم ترین کاری است که 
دولت می تواند در قبال این اشــتباه 

بزرگ انجام دهد. 
امــا مراســم و خاک ســپاری 
آبرومند تنهــا نظر مردم نیســت. 
رئیس دانشکده روانشناسی و علوم 
تربیتی علامه طباطبایی هم معتقد 
اســت، افزون بر عذرخواهی و ارائه 
توضیح دقیق درمورد علت ســقوط 
هواپیمــای اوکراینــی، می توان با 
برگزاری مراسم تشــییع باشکوه و 
آبرومنــد پیکــر جان باختگان این 

حادثه، خطاها را جبران کرد.
به گزارش ایرنــا، احمد برجعلی 
وقوع حــوادث غیرعمــدی در هر 
پذیــر  جتناب نا ا ا معــه ای ر جا
دانســت و تصریح کرد: اما تأخیر در 
اطلاع رســانی درمورد این حوادث، 
اعتماد اجتماعــی را از بین می برد. 
تأخیر شــاید دلایلی داشــته باشد 
اما جامعه را در وضعیت غیرعادی، 
شــوک و پیشــگیری ناپذیر قــرار 
می دهد، به گونــه ای که پیامدهای 
روانی - اجتماعی ســنگینی برای 
جامعه به بار می آورد و باعث می شود 
توهمات، شــایعات و اطلاعات غلط 
جایگزین اطلاعات درســت شود و 

گمانه زنی شکل گیرد.
رئیس دانشــکده روان شناسی 
علامه طباطبایــی، تبعات دریافت 
این اطلاعات جایگزین را خشــم، 
غم، بی قراری و التهــاب، بدبینی و 
پیامدهای پساشــوک عنوان کرد و 
گفت: به طورمعمول معدود افرادی 
در شــرایط استرس و فشــار روانی 
می توانند خشــم خــود را کنترل و 
مدیریت کنند. ایــن عدم مدیریت 
خشــم، رفتارهــای ناهنجارگونه، 
غیرقانونــی و پرخاشــگری را بــه 
دنبال دارد تا آنجا که گاه افراد دچار 
احســاس گناه می شــوند و سیکل 

معیوبی را شکل می دهند.
او همچنین یادآور شد: بر همین 
اســاس می گوییم اطلاع رســانی 
به موقع راهگشا است ولو اینکه تلخ 
و ناگوار باشــد. درواقع اتفاق ممکن 
است گریزناپذیر باشــد اما کنترل 
خشم باید مدیریت شود و به پهنای 
باند زندگی افراد فکر و کمک کرد تا 

استرس تقلیل یابد.
او با تأکید بر اینکه صداقت جامعه 
را نجات می دهد و اقشــار مختلف 
جامعــه را از واکنش های عصبیت 
و خشــم دور می کند، تصریح کرد: 
در حادثه اخیر هم مســئولانی که 
تصمیم ســاز و تصمیم گیــر بودند 
باید عذرخواهی و صادقانه صحبت 

و اطلاعات درست را منتقل کنند.
به عقیده برجعلــی جابجایی و 

اســتعفا به صــورت داوطلبانه باید 
فرهنگ شــود. اینکه شــخصیتی 
پیش قدم شــود و عنــوان کند »به 
دلیل قصور یا تقصیر تا اطلاع ثانوی 
صلاح نیســت در مسئولیت بمانم« 
باعث التیــام آلام و آرامش جامعه 
در شــوک مانده می شــود این که 
شــخصیتی پیش قدم شود و عنوان 
کنــد »به دلیــل قصور یــا تقصیر 
تا اطــلاع ثانوی صلاح نیســت در 
مسئولیت بمانم« باعث التیام آلام 
و آرام شــدن جامعه در شوک مانده 
می شــود اما اگر افراد سرجای خود 
بمانند نوعی دهن کجــی به مردم 
محسوب می شود که انگار هیچ کس 

نمی خواهد مسئولیتی بپذیرد.
اصولاً مســئولیت با پاسخگویی 
رابطــه تنگاتنگــی دارنــد و فرد 
مسئولیت پذیر باید پاسخگو باشد. 
این شــاخصه هم بایــد در جامعه 
تقویت شــود زیــرا مســئولیت با 
پاسخگویی درهم تنیده است. پس 
باید قصور و اهمال کاری را پذیرفت؛ 
امری که زخم روانی واردشــده به 
جامعه را درمان می کند و خشــمی 
که به وجود آمده را کاهش می دهد.

رئیس دانشــکده روانشناســی 
علامــه طباطبایــی همچنیــن 
خواســتار برگزاری تشییع باشکوه 
بــرای جان باختــگان ســقوط 
هواپیمای اوکراینی مانند مراســم 
تشییع پیکر ســردار سلیمانی شد 
و افزود: افــراد جان باختــه در این 
حادثه هرکــدام در ابعــاد علمی و 
 پژوهشی و دانشگاهی، همانند یک 

قاسم سلیمانی بودند.
در آخر بــه نظر می رســد تنها 
راهکار فقــط عذرخواهی و نیز ارائه 
توضیح دقیق درباره حادثه اســت و 
اینکه فضای عزاداری و ســوگواری 
برای خانواده ها فراهم شود و دولت 
برای جان باختگان این حادثه مراسم 
رســمی، ملی و آبرومندانه برگزار 
کند. این شــاید تنها مرحمی باشد 
که درد خانواده های بازمانده کمی 
التیام پیدا کند.  وقتی خانواده های 
بازمانــدگان ببینند همــه جامعه 
عزادار و سوگوارند، اندکی از غمشان 
کم می شــود و ایــن آرامــش را به 

دیگران منتقل می کنند.

خشم بی سابقه مردم از انکار واقعیت و اعتراف دیرهنگام یک فاجعه

خطاییکهسختبخشیدهمیشود
رئیس دانشکده 

روان شناسی علامه 
طباطبایی: صداقت 

جامعه را نجات می دهد 
و اقشار مختلف جامعه را 
از واکنش های عصبیت و 

خشم دور می کند. در حادثه 
اخیر هم مسئولانی که 

تصمیم ساز و تصمیم گیر 
بودند باید عذرخواهی 

کنند و با صحبت صادقانه، 
اطلاعات درست را انتقال 

دهند

 در پی سقوط هواپیما،  
اعتراف تلخ و تکان دهنده و 
البته دیر هنگام مسئولان و 
در پی آن عدم دلجویی های 

درخور از خانواده های 
داغدار؛  خشم بی سابقه 

مردم را برانگیخت و آنها 
را از شیوه اطلاع رسانی 

مسئولان ناامید و 
بی اطمینان کرد
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